
 
Odpadový Oskar 2023: Jihočeský kraj stagnuje, některé obce však mají skvělé 
výsledky  

Tisková zpráva k 25.9.2023 
 
Produkce směsného odpadu pod hranicí 150 kg/ob dosáhlo v Jihočeském kraji v roce 2022 jediné město – 

Písek. Těsně nad hranicí skončilo Milevsko (151,2 kg/ob). U obcí od 1001 do 5000 obyvatel měly nejnižší 

produkci opět Chvalšiny a to i celorepublikově.  

 
I když celkově produkce směsného odpadu v Jihočeském kraji stagnuje a obce produkují v průměru kolem 
208 kg/ob, některé menší obce dosahují výborných výsledků a mohly by být příkladem pro ostatní.  
U obcí do 1000 obyvatel měla opět nejnižší produkci obec Stehlovice. Mají zde také zaveden motivační 
systém platby (PAYT), kdy se platí za vývoz každé popelnice. 
Na obci Homole oceňuje Arnika nejen její výsledky, ale také za to, jak pěkně a přehledně publikuje 

informace o svém odpadovém hospodářství - https://www.homole.cz/obec/odpady/.  

Výborné výsledky měly i další obce Jihočeského kraje. Z větších obcí jmenujme alespoň Zliv (120,9 kg/ob) a 
Litvínovice (119,6 kg/ob). 
 
Hodnoceny data o produkci odpadu za rok 2022. 
 

Kategorie 1: Obce s nejnižší produkcí směsného odpadu – Jihočeský kraj 
(Pořadí obcí je stanoveno na základě absolutní hodnoty prokázané produkce směsného komunálního odpadu, přičemž 
bude vzata v úvahu i velikost obce (obce do 1000 obyvatel, obce od 1001 do 5000 obyvatel, obce nad 5001 obyvatel.) 
 
obce do 1000 obyvatel 
1. Stehlovice – 96 obyvatel – 53,2 kg/ob 
2. Omlenice – 574 obyvatel – 82,6 kg/ob 
3. Mečichov – 288 obyvatel – 90,1 kg/ob 
 
obce od 1001 do 5000 obyvatel 
1. Chvalšiny – 1244 obyvatel – 49,2 kg/ob 
2. Homole – 1629 obyvatel – 91,1 kg/ob 
3. Čížová – 1284 obyvatel – 101,6 kg/ob 
 
obce nad 5000 obyvatel 
1. Písek – 29814 obyvatel – 144,5 kg/ob 
 

Kategorie 2: Příklady dobré praxe – Jihočeský kraj 
(Obce s produkcí směsných komunálních odpadů pod 150 kg/ob/rok, které mají vysokou úroveň recyklace a dobře 
motivují a komunikují s veřejností či jinak mohou být příkladem pro ostatní. Oceněny mohou být i zajímavé nápady.) 
 
Chvalšiny (1244 obyvatel)  
Chvalšiny mají pohodlný a motivující systém nakládání s odpady (PAYT), který pružně reguluje objem nádob 
na směsný odpad (platí se za vývoz každé popelnice). Díky tomu, že si obec sama lisuje i některé komodity 
(papír, PET láhve), má celkově i podprůměrné náklady na odpadové hospodářství. 
 
Písek (29814 obyvatel) 
  
Písek patří mezi města, která dlouhodobě a systematicky pracují na zkvalitňování svého odpadového 
hospodářství. Díky tomu město dlouhodobě třídí kolem 60 % svých odpadů.  Pozoruhodné je, že těchto 

https://www.homole.cz/obec/odpady/


výsledků je dosaženo za vysoce podprůměrných nákladů. Město Písek má dlouhodobě nejnižší produkci ze 
všech měst nad 5000 obyvatel v Jihočeském kraji. 
 
Přehled oceněných obcí v Jihočeském kraji na webu Arniky: 
 
Písek - https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-pisek  
Chvalšiny - https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obce-chvalsiny   
 
 
V tabulce níže uvádíme vývoj produkce směsného odpadu na území obcí s rozšířenou působností (ORP) od 
roku 2010 do roku 2021. 
 
Tabulka: Vývoj produkce směsného odpadu na území jednotlivých ORP (kg/ob). Uvádíme samostatně 
údaje za obce a za ostatní původce. 
 

 Obce 

ORP 2010 2015 2020 2021 

Blatná 176,3 178,8 180,4 180,2 

České Budějovice 189,4 186,1 179,8 179,5 

Český Krumlov 146,6 185,8 209,7 213,5 

Dačice 264,7 241,0 238,0 236,2 

Jindřichův Hradec 208,7 210,6 212,7 212,4 

Kaplice 157,1 163,5 163,6 164,1 

Milevsko 234,4 201,4 191,1 189,0 

Písek 218,7 193,1 180,9 179,5 

Prachatice 175,6 181,1 183,4 183,8 

Soběslav 269,6 272,7 273,1 272,8 

Strakonice 221,4 206,5 203,0 202,2 

Tábor 199,4 213,3 217,2 217,6 

Trhové Sviny 249,2 242,5 236,0 235,7 

Třeboň 270,7 255,1 248,0 246,7 

Týn nad Vltavou 250,0 250,3 250,6 250,2 

Vimperk 242,8 269,7 292,7 297,1 

Vodňany 287,4 312,2 326,4 330,2 

     

 Ostatní původci 

ORP 2010 2015 2020 2021 

Blatná 22,0 36,0 45,1 46,6 

České Budějovice 82,2 80,7 78,0 77,9 

Český Krumlov 45,1 56,7 70,6 73,4 

Dačice 34,9 35,8 36,9 36,9 

Jindřichův Hradec 20,8 26,7 29,0 29,2 

Kaplice 55,6 56,5 55,2 55,1 

Milevsko 22,0 41,9 49,1 50,0 

Písek 16,1 24,7 32,0 33,5 

Prachatice 11,6 24,5 28,7 29,3 

Soběslav 22,8 23,0 23,1 23,0 

Strakonice 39,4 39,4 39,4 39,4 

Tábor 37,8 42,5 44,0 44,2 

Trhové Sviny 9,4 13,9 15,1 15,3 

Třeboň 25,9 31,6 36,6 37,5 

https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-pisek
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obce-chvalsiny


Týn nad Vltavou 17,1 39,5 56,0 58,9 

Vimperk 21,7 17,2 15,6 15,3 

Vodňany 27,0 55,8 80,7 85,7 
 

Pro víc informací kontaktujte tiskového mluvčího organizace Arnika Luboše Pavloviče 
(lubos.pavlovic@arnika.org, + 420 606 727 942).  
 
 
 

mailto:lubos.pavlovic@arnika.org

